Дело №

УИД 92RS0№-67

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

01 декабря 2025 года город Севастополь

Балаклавский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего – судьи Селивёрстовой Е.Д.,

при секретаре судебного заседания – Шматко А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Севастополе гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к Департаменту по имущественным и земельным отношениям города Севастополя, третьи лица: ФИО5 А.евна, нотариус города Севастополя ФИО3, Управление государственной регистрации права и кадастра Севастополя о признании права собственности в порядке наследования по закону, -

установил:

Истцы обратились в суд с настоящим исковым заявлением к ответчику о признании права собственности на имущество в порядке наследования по закону.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4, после смерти которого, осталось наследственное имущество в виде:

- 2/5 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 91:01:026001:146, площадью 700 кв.м., расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>,

- 40/100 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 91:01:026002:425, площадью 66.10 кв.м., расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>,

- 2/5 доли в праве общей долевой собственности на летнюю кухню с кадастровым номером 91:01:026001:749, площадью 26 кв.м., расположенную по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> (лит. «Б»),

- 2/5 доли в праве общей долевой собственности на сарай с кадастровым номером 91:01:026001:750, площадью 17.1 кв.м., расположенный по адресу:г. Севастополь, 

<

адрес> (лит. «Е»),

- 2/5 долей в праве общей долевой собственности на сарай, площадью 6.9 кв.м., расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> (лит. «Ж»).

Право общей долевой собственности на 2/5 доли земельного участка с кадастровым номером 91:01:026001:146 за наследодателем зарегистрировано Управлением государственной регистрации права и кадастра Севастополя ДД.ММ.ГГГГ за №. Право общей долевой собственности на 40/100 доли жилого дома с кадастровым номером 91:01:026002:425 за наследодателем зарегистрировано Управлением государственной регистрации права и кадастра Севастополя ДД.ММ.ГГГГ, запись о регистрации 91-91/001-91/001/037/2016-179/1.

Доли в праве общей долевой собственности на хозяйственные строения: летнюю кухню (лит. «Б»), сарай (лит. «Е»), сарай (лит. «Ж») также принадлежат наследодателю, что подтверждается сведениями БТИ, на основании свидетельства № о праве личной собственности на строение, выданного Севастопольским Управлением имуществом города Севастопольской городской государственной администрации от ДД.ММ.ГГГГ (на основании решения Терновского сельского Совета от ДД.ММ.ГГГГ №) (реестр 435).

Доли в размере 2/5, принадлежащие наследодателю на все вышеуказанное имущество образовались в результате раздела общего имущества супругов в 2007 году на основании решения Балаклавского районного суда города Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, которым было постановлено разделить совместное имущество ФИО4 и ФИО5 евны, выделив ФИО4 40% дома и надворных построек, расположенных по адресу в 

<

адрес> города Севастополя по 

<

адрес>, выделив ФИО5 60% дома и надворных построек, расположенных по адресу в 

<

адрес> города Севастополя по 

<

адрес>. Указанное решение суда было зарегистрировано БТИ ДД.ММ.ГГГГ под реестровым №.

Истцы являются дочерями умершего ФИО4 и единственными наследниками первой очереди.

Брак между ФИО4 и ФИО5 (матерью истцов) был расторгнут решением Балаклавского районного суда города Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ (дело №).

С целью оформления своих наследственных прав после смерти отца, в пределах шестимесячного срока, предусмотренного для принятия наследства, истцы обратились к нотариусу города Севастополя ФИО3, которой ДД.ММ.ГГГГ было открыто наследственное дело №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, временно исполняющая обязанности нотариуса города Севастополя ФИО3 предоставила истцам разъяснения о невозможности выдачи свидетельств о праве на наследство по закону, в связи с тем, что в материалах инвентаризационного дела БТИ имеются сведения об определении Балаклавского районного суда города, Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ по делу № о проведении раздела между ФИО4 и ФИО5 жилого 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, однако так как право собственности по указанному решению в установленном законом порядке не было зарегистрировано, исполняющая обязанности нотариуса, в подтверждение невозможности выдачи свидетельств о праве на наследство по закону указала, что у нотариуса отсутствует возможность бесспорно определить наследственную массу наследодателя в связи с расхождением сведений ЕРГН и указанного определения суда.

Ввиду невозможности в ином порядке оформить свои наследственные права, истцы обратились в суд с настоящим исковым заявлением.

В судебное заседание истцы, их представитель не явились, от представителя истцов в суд поступило заявление о рассмотрении дела в их отсутствие, на удовлетворении исковых требований настаивал в полном объеме.

Ответчик явку своего представителя в судебное заседание не обеспечил, был уведомлен заблаговременно и надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил, возражений на иск суду не представил.

Третье лицо – нотариус города Севастополя ФИО3 в судебное заседание не явилась, направила в суд заявление о рассмотрении дела в её отсутсвие.

Иные лица, участвующие в деле в судебное заседание не явились, о дне и времени слушания дела извещены надлежащим образом, уважительных причин неявки суду не сообщили, явку своих представителей не обеспечили

Исследовав представленные лицами, участвующими в деле доказательства, оценив их по своему внутреннему убеждению на предмет относимости, допустимости, достоверности в отдельности, а также достаточности и взаимной связи в совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствие со ст. 55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Судом установлено и материалами дела подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти серия I-КМ № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10).

Согласно свидетельству о рождении серии III-АП №, ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО7, в графе отец указан - ФИО4, в графе мать – ФИО5 А.евна (л.д. 11). В связи со вступлением в брак фамилия «Флюстунова» изменена на «Ермолову», что подтверждается свидетельством о заключении брака серии 1-АС № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 12-13).

Согласно свидетельству о рождении серии II-АП №, ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО8, в графе отец указан - ФИО4, в графе мать – ФИО5 А.евна (л.д. 14). В связи со вступлением в брак фамилия «Флюстунова» изменена на «Голубченко», что подтверждается свидетельством о заключении брака серии 1-АС № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 15).

Решением Балаклавского районного суда г. Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО4 и ФИО5 евной (матерью истцов) был расторгнут (дело №) (л.д. 16).

Решением Балаклавского районного суда города Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ по делу № постановлено разделить совместное имущество ФИО4 и ФИО5, выделив ФИО5 60% дома и надворных построек, расположенных по адресу в 

<

адрес> города Севастополя по 

<

адрес>, признав за ней право собственности на 60% домовладения, расположенного на земельном участке 0,7 га. Судом также постановлено выделить ФИО4 право 40% дома и надворных построек, расположенных по адресу в 

<

адрес> города Севастополя по 

<

адрес>. Указанное решение суда было зарегистрировано БТИ ДД.ММ.ГГГГ под реестровым № (л.д.21-25).

Определением Балаклавского районного суда города Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ по делу № утверждено мировое соглашение между ФИО5 и ФИО4 о разделе домовладения № по

<

адрес> в 

<

адрес> в г. Севастополе и определен порядок пользования земельным участком, на котором он находится (л.д. 26-27).

Из материалов наследственного дела №, заведенного ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО4, представленных по запросу суда усматривается следующее.

С заявлениями о принятии наследства после смерти отца обратились дочь ФИО9 и дочь ФИО1. Наследство по закону состоит, в том числе из:

- 40/100 долей жилого дома с кадастровым номером 91:01:026002:425, расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>;

- 2/5 долей земельного участка с кадастровым номером 91:01:026001:146, площадью 700 кв.м., расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> (л.д. 71-72).

Из выписки из ЕГРН следует, что правообладателю ФИО4 принадлежат: 40/100 долей общей долевой собственности на жилой дом, 66.1 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> кадастровым номером 91:01:026002:425, основание государственной регистрации: решение, выданное ДД.ММ.ГГГГ Балаклавским районным судом города Севастополя и 2/5 доли общей долевой собственности на земельный участок 753+/-10 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес>, 4,

<

адрес> с кадастровым номером 91:01:026001:146, основание государственной регистрации: решение, №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Исполнительным комитетом Терновского сельсовета народных депутатов 

<

адрес> г. Севастополя (л.д. 56).

Из письма временно исполняющей обязанности нотариуса города Севастополя ФИО3 – ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ДД.ММ.ГГГГ открыто наследственное дело № после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ. С заявлениями о принятии наследства обратились дочери: ФИО2 и ФИО1, являющиеся наследниками первой очереди, которыми заявлено следующее недвижимое имущество, входящее в наследственную массу наследодателя:

- 40/100 долей жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащего на праве общей долевой собственности ФИО4, умершему ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Балаклавского районного суда города Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по которому право общей долевой собственности зарегистрировано за наследодателем в Едином государственном реестре недвижимости Управлением государственной регистрации права и кадастра Севастополя, о чем ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации№;

- 2/5 доли земельного участка, на котором расположен вышеуказанный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащего на праве общей долевой собственности ФИО4, умершему ДД.ММ.ГГГГ на основании решения№, выданного ДД.ММ.ГГГГ Исполнительным комитетом Терновского Сельсовета народных депутатов 

<

адрес> г. Севастополя, по которому право общей долевой собственности зарегистрировано за наследодателем в Едином государственном реестре недвижимости Управлением государственной регистрации права и кадастра Севастополя, о чем ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №.

В ответе нотариуса № также указано, что на земельном участке расположены объекты недвижимого имущества с кадастровыми номерами: 91:01:026001:748, 91:01:026001:749, 91:01:026001:750 права на которые в установленном законом порядке не оформлялись, в связи с чем, нотариусом города Севастополя ФИО3 был осуществлен запрос в ГБУ города Севастополя «БТИ» о предоставлении информации о зарегистрированном праве собственности на жилой дом с надворными постройками, в ответ на который получена информация, что согласно архивным данным в отношении вышеуказанного домовладения с хозяйственными строениями зарегистрировано право общей долевой собственности на 2/5 за ФИО4 В материалах инвентаризационного дела имеется определение Балаклавского районного суда города Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ по делу № о проведении раздела жилого 

<

адрес>, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, но право собственности по которому не зарегистрировано в установленном законом порядке.

На основании полученной информации, нотариусом указано, что данные обстоятельства препятствуют в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на вышеуказанное имущество и разъяснена необходимость предоставления нотариусу документов, бесспорно подтверждающих право собственности наследодателя на наследственное имущество либо обратиться в суд для разрешения спорных вопросов (л.д. 18).

Из представленной суду ГБУ города Севастополя «БТИ» технической документации в отношении объекта недвижимости, расположенного по адресу: ГОР. Севастополь, 

<

адрес> усматривается, что на основании решения Терновского с/совета от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 выделен жилой дом по адресу: 

<

адрес>, о чем выдано свидетельство о праве личной собственности на строение № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 132).

Согласно сводного оценочного акта по домовладению №, схематическим планам и техническому описанию строений по данному адресу, помимо жилого дома располагаются: летняя кухня лит. «Б», 1973 года постройки, площадью 26,0 кв.м., сарай лит. «Е», 1996 года постройки, площадью17,1 кв.м., сарай лит. «Ж», 1995 года постройки, площадью 6,9 кв.м (л.д. 135-144).

Сведения о здании летней кухни 1973 года постройки, площадью 26,0 кв.м. внесены в ЕГРН без указания правообладателя и ему присвоен кадастровый №. Сведения о здании сарая 1996 года постройки, площадью 17,1 кв.м. внесены в ЕГРН без указания правообладателя и ему присвоен кадастровый №. Сведения о сарае лит. «Ж», 1995 года постройки, площадью 6,9 кв.м. в ЕГРН не содержатся.

В силу ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с законом или завещанием.

Согласно ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

На основании ч.1 ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (ч.1 ст.1153 ГК РФ).

В силу ч.1 ст.1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункт 4 ст. 1152 ГК РФ).

В силу п. 2 ст. 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

В соответствии со ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

Согласно п. 5 части 2 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, в том числе, являются вступившие в законную силу судебные акты.

В соответствии со ст. 12 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие гражданское состояние, образование, право собственности, право пользования, право на получение пенсий, пособий, компенсаций и иных видов социальных выплат, право на получение медицинской помощи, а также разрешительные документы (лицензии, кроме лицензий на осуществление банковских операций и лицензий (разрешений) на осуществление деятельности некредитных финансовых организаций), выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами города Севастополя, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

Суд при принятии решения принимает во внимание, что отсутствие надлежаще оформленной государственной регистрации права не влечет отсутствие самого права на имущество. Государственная регистрация - это административное действие, которое не порождает прав и обязанностей, она лишь признает и подтверждает их возникновение, а не является основанием возникновения права собственности на имущество. Сама по себе регистрация права собственности по своей правовой природе как действие регистрирующего органа по удостоверению возникновения, ограничения, перехода или прекращения права на недвижимое имущество не является ненормативным правовым актом, порождающим правовые последствия для правообладателя. Акт государственной регистрации носит правоподтверждающий, а не распорядительный характер, свойственный правовым актам органов исполнительной власти. В действиях по проведению регистрации не выражаются какие-либо юридически властные волеизъявления регистрирующего органа, а действие акта регистрации не прекращается исполнением, как это свойственно ненормативным правовым актам. Ни акт регистрации, ни запись в реестре не являются ненормативными актами государственного органа, поскольку не адресованы определенному кругу лиц, не содержат властных предписаний и запрещений.

Указанная позиция обоснована определением Конституционного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-О.

Таким образом, при жизни умерший ФИО4 являлся правообладателем 2/5 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 91:01:026001:146, площадью 753 кв.м., расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>; 40/100 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 66.1 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу:г. Севастополь, 

<

адрес>; 2/5 доли в праве общей долевой собственности на летнюю кухня, площадью 26 кв.м., с кадастровым номером 91:01:026001:749, расположенную по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>; 2/5 доли в праве общей долевой собственности на сарай, с кадастровым номером 91:01:026001:750 площадью 17,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> и 2/5 доли в праве общей долевой собственности на сарай лит. «Ж», площадью 6,9 кв.м, расположенный по этому же адресу, не осуществил государственную регистрацию своих прав в полном объеме в установленном законом порядке, однако данный земельный участок вместе с расположенным на нем жилым домом и хозпостройками вошли в состав наследства после его смерти и могут быть унаследованы его наследниками.

В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также о признании права собственности в порядке наследования.

Согласно ст. 12 ГК РФ одним из способов защиты гражданских прав является признание права.

Таким образом, суд считает установленным, что истцы приняли наследство в виде спорного имущества после смерти отца ФИО4, однако не могут зарегистрировать право собственности, так как отсутствуют регистрационные записи о праве собственности за наследодателем на указанное имущество.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что получить правоустанавливающие документы на недвижимое имущество — земельный участок, жилой дом, летнюю кухню и сараи представляется возможным лишь на основании решения суда о признании права в порядке наследования, а также принимая во внимание отсутствие возражений со стороны ответчика по делу и отсутствие иных наследников, принявших наследство после смертиФИО4, суд полагает, что иск подлежит удовлетворению в полном объёме.

На основании ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 19 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком.

Учитывая, что удовлетворение заявленного иска к ответчику не было обусловлено установлением обстоятельств нарушения или оспаривания со стороны ответчика прав истцов, понесенные заявителями судебные расходы по оплате государственной пошлины распределению не подлежат и относятся судом на счет последних.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 6, 12, 56, 57, 194-199, ГПК РФ суд –

решил:

исковые требования ФИО1, ФИО2 к Департаменту по имущественным и земельным отношениям города Севастополя, третьи лица: ФИО5 А.евна, нотариус города Севастополя ФИО3, Управление государственной регистрации права и кадастра Севастополя о признании права собственности в порядке наследования по закону - удовлетворить.

Признать за ФИО1 (СНИЛС 

<

***>) право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 91:01:026001:146, площадью 753+/-10 кв.м.; право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 91:01:026002:425; право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на летнюю кухню с кадастровым номером 91:01:026001:749; право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на сарай с кадастровым номером 91:01:026001:750, площадью 17,1 кв.м.; право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на сарай литера «Ж», площадью 6,9 кв.м., расположенные по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, в порядке наследования по закону, после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 (паспорт гражданина РФ 0921 №) право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 91:01:026001:146, площадью 753+/-10 кв.м.; право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 91:01:026002:425; право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на летнюю кухню с кадастровым номером 91:01:026001:749; право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на сарай с кадастровым номером 91:01:026001:750, площадью 17,1 кв.м.; право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на сарай литера «Ж», площадью 6,9 кв.м., расположенные по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, в порядке наследования по закону, после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение Балаклавского районного суда города Севастополя является основанием для внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости об объектах недвижимости, как о ранее учтенных.

Судебные издержки по оплате государственной пошлины в размере33 520,00 руб. отнести на счет истцов.

Решение может быть обжаловано в Севастопольский городской суд через Балаклавский районный суд города Севастополя путем подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления прокурором) в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Мотивированное решение суда в окончательной форме составленоДД.ММ.ГГГГ.

Судья (подпись)

Копия верна:

Судья Балаклавского районного суда

города Севастополя Е.Д. Селивёрстова

Оригинал постановления (решения, определения) находится в материалах дела № в Балаклавском районном суде города Севастополя.

Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Балаклавского районного суда

города Севастополя Е.Д. Селивёрстова

Копия изготовлена ДД.ММ.ГГГГ.